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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНА 
ОБЛАСТ ГЕОХЕМИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА ПРИРОДНИ И ТЕХНИЧКИ НАУКИ 

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” ВО ШТИП

Со Одлука бр.2202-197/11 од 23 мај 2012 година, донесена на шестата   седница на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за природни и технички науки, одржана на  21 
мај 2012 година, е одредена Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите 
звања за научната област геохемија на Факултетот за природни и технички науки при 
Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип во следниов состав:

 – проф. д-р Блажо Боев, редовен професор за наставно-научната област петрологија, 
минералогија и геохемија, вработен на Факултетот за природни и технички науки при 
Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип (претседател);

 – проф. д-р Тодор Серафимовски, редовен професор за наставно-научната област 
лежишта на минерални суровини и геохемија на лежишта на минерални суровини, 
вработен на Факултетот за природни и технички науки при Универзитетот „Гоце 
Делчев” во Штип (член); 

 – проф. д-р Тодор Делипетров, редовен професор за наставно-научната област 
геофизика и геофизички методи на истражувања, вработен на Факултетот за природни 
и технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип (член). 

Конкурсот за овој избор/повторен избор беше објавен во дневните весници „Дневник” 
и „Лајм”  на  2 мај 2012 година и во предвидениот рок се пријавила кандидатката д-р 
Соња Лепиткова, вонреден професор на Факултетот за природни и технички науки 
при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип. Врз основа на пријавата и приложената 
документација и нивното разгледување, Рецензентската комисија до Наставно-научниот 
совет на  Факултетот за природни и технички науки го поднесува следниов

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј

Биографски податоци
Кандидатката д-р Соња Лепиткова е родена во 1963 година во Пробиштип, каде што 

го завршува основното и средното образование. Во 1982 година се запишува на Рударско-
геолошкиот факултет во Штип и истиот го завршува во 1990 година, со просечен успех 
од студиите 8,30. Во 1991 година е избрана за помлад асистент на Рударско-геолошкиот 
факултет во Штип, на група предмети од областа на петрологијата и геохемијата. Во 1996 
година ги завршува постдипломските студии со одбрана на својата магистерска работа 
под наслов „ПЕТРОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ВУЛКАНСКИТЕ КАРПИ ОД 
ОКОЛИНАТА НА АЛШАР СО ПОСЕБЕН ОСВРТ НА ИЗОТОПИТЕ НА ОЛОВО”, со 
што се стекнува со звање магистер на геолошки науки. 

Во 1997 година е избрана за асистент по група предмети од областа петрологијата 
и геохемијата. Докторската дисертација под наслов „ПЕТРОЛОШКИ И ГЕОХЕМИСКИ 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОФИОЛИТИТЕ ОД ВНАТРЕШНИОТ ДИНАРСКИ 
ОФИОЛИТСКИ ПОЈАС ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА” ја одбранува на Рударско-
геолошкиот факултет во Штип во 2000 година, со што се стекнува со звање доктор на 
технички науки. Во 2001 година е избрана во звање доцент на научната област геохемија, а во 
2007 година е избрана за вонреден професор на научната област геохемија. Специјализација 
од областа на геохемијата и изотопната геохемија има завршено на Max-Planck Institute-
Mainz, Германија кај проф д-р Wolgang Todt. 
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Наставно-образовна и научноистражувачка дејност 
Во учебната 1983/1984 год. од страна на Наставно-научниот совет на РГФ-Штип е 

избрана за демонстратор по предметот  Петрографија.
Во 1991 год. е избрана за помлад асистент на група предмети од областа на петрологијата 

и геохемијата, на Рударско-геолошкиот факултет во Штип.
Во 1997 година е избрана за асистент по група на предмети од областа на петрологијата 

и геохемијата на Рударско-геолошкиот факултет во Штип.  
Во 2001 година е избрана за доцент на научната област геохемија на Рударско-

геолошкиот факултет во Штип.  
Во 2007 година е избрана за вонреден професор на научната област геохемија на 

Рударско-геолошкиот факултет во Штип.  

Ангажираност на втор циклус на студии на Факултетот за природни и 
технички науки 

Катедра: Петрологија, минералогија и геохемија
Геохемија на средина, 4+4
Изотопна геохемија, 4+2
Користење на геохемиски податоци, 4+2

Ангажираност на прв циклус на студии на Факултетот за природни и технички 
науки 

Студиска програма - Геологија
Геохемија, 2+2+1
Геохемија на средина, 2+2+1,
Органска геохемија, 2+2+1,
Геохемија на води, 2+2+1,
Геохемија на седименти и седиментациски басено, 2+2+1

Проф. д-р Соња Лепиткова е автор на два учебника и тоа:
 – Блажо Боев, Соња Лепиткова (2002): ГЕОХЕМИЈА НА СРЕДИНАТА, универзитетски 

учебник, 1-252, Штип
 – Блажо Боев, Соња Лепиткова (2008): АРХИТЕКТОНСКО ГРАДЕЖЕН КАМЕН, 

универзитетски учебник, 1-181, Штип

Член  е во:
 – Македонското геолошко друштво;
 – Асоцијација на рударски и геолошки инженери на Република Македонија; 
 – Карпато-балканска геолошка асоцијација CBGA,

Стручно - апликативна и организациско-развојна дејност
Во периодот од 2007 до 2012 год. проф д-р Соња Лепиткова е избрана зазаменик-

министер за животна средина и просторно планирање при Владата на Република Македонија 
и државен секретар за животна средина и просторно планирање. Во овој период таа работи 
на имплементација и реализација на бројни проекти кои се поврзани со заштитата на 
животната средина и тоа:
 – Изработка на Национална стратегија за управување со отпад; 
 – Изработка на Националeн план за управување со отпад; 
 – Изработка на Национална стратегија за води;
 – Проектирање и изградба на пречистителна станица за отпадни води во населено место 

Волково, Општина Ѓорче Петров;
 – Проект за изградба на систем за зафаќање и транспорт на вода од бунарско подрачје 

Долна Ада до препумпна станица (проект Паљурци – Дојранско Езеро);
 – Изградба на пречистителна станица во Берово (Урбан водоснабдителен и санитарен 

систем);
 – Изработка на План за управување со речен басен  Брегалница;
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 – Изработка на План со физибилити студија за воспоставување на систем за управу-
вање со отпад од електрична и електронска опрема и управување со отпадни батерии 
и акумулатори во Република Македонија;

 – Интегрирано управување со екосистемот во басенот на Преспанското Езеро;
 – Изработка на пиезометарска мрежа за земање на примероци за хемиска анализа на 

почва и подземни води од локалитети околу рафинеријата за нафта ОКТА – Скопје;
 – Изведба на геотехнички работи за изработка на проектна документација за санација и 

рекултивација на старото хидројаловиште РОЦ „Злетово -  Пробиштип”;
 – Прогласување на одредени подрачја за споменици на природата и заштитени подрачја, 

како и постапки за валоризација и ревалоризација согласно со Законот за природа 
(Алшар, Плоче литотелми, Слатински извори и др.);

 – Заштита на водите на р.Радика – изградба на пречистителни станици;
 – Изработка на геохемисли атлас за град Кавадарци.

Во периодот од 2007 до 2012 год.  проф. д-р Соња Лепиткова  учествува  како 
соработник истражувач во следните  научноистражувачки проекти: 
 – Ултраниски концентрации на талиум и арсен во почвите на Република Македонија;
 – Одредување на степенот на ерозијата во наоѓалиштето Алшар со примена на 

долгоживеешките радионуклиди 26Al, 10Be, 53Mn,
 – Минерали од Македонија-минералошка карактеризација,
 – ANTHROPOGENIC EFFECTS ON THE HUMAN ENVIRONMENT IN THE NEO-

GENE BASINS IN THE SE EUROPE-УНЕСКО проект,

Научни трудови објавени помеѓу двата избора 
Во изминатиот период од неколку години, проф. д-р Соња Лепиткова главно својата 

научноистражувачка активност ја насочува кон основното поле на нејзин интерес, а тоа 
е геохемијата и геохемијата на средината и нејзината вклученост во проблемите кои се 
поврзани со заштита на животната средина. Како резултат на овие свои преокупации се 
нејзините трудови кои се објавени во овој изминат период за кој слободно може да се каже 
дека претставуваат сериозен придонес во развојот на геохемијата како научна дисциплина 
во Република Македонија.
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Учебници:
 – Блажо Боев, Соња Лепиткова (2002): ГЕОХЕМИЈА НА СРЕДИНАТА, универзитетски 

учебник, 1-252, Штип;
 – Блажо Боев, Соња Лепиткова (2008): АРХИТЕКТОНСКО ГРАДЕЖЕН КАМЕН, 

универзитетски учебник, 1-181, Штип.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на гореизнесените податоци за стручната, научната и наставната 
активност на д-р Соња Лепиткова, Комисијата смета дека кандидатката покажува 
постојан и прогресивен научен и стручен развој и се оформува во солиден универзитетски 
наставник и научник. Таа ги задоволува сите стручни и наставно-научни услови, согласно 
со позитивните законски прописи за да биде избрана во наставно звање-редовен професор 
за наставно-научната област ГЕОХЕМИЈА на Факултетот за природни и технички науки 
при Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип.

Ценејќи ја целокупната активност на кандидатката, како Рецензентска комисија 
имаме посебна чест и задоволство да му предложиме на Наставно-научниот совет на Фа-
култетот за природни и технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип да го 
усвои нашиот предлог и предлог-одлуката да ја достави до Универзитетскиот сенат при  
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, за да кандидатката  вонреден  професор  д-р Соња 
Лепиткова  се избере во звање редовен професор за наставно-научната област геохемија 
на Факултетот за природни и технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
                                         
Проф. д-р Блажо Боев, с.р
Проф. д-р Тодор Серафимовски, с.р
Проф. д-р Тодор Делиптеров, с.р
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П Р И Л О Г

Табела за вреднување на активностите на д-р Соња Лепиткова, вонреден професор, 
според критериумите за избор на наставници и соработници на Универзитетот 

„Гоце Делчев“ - Штип, за периодот по изборот  за вонреден професор во 
март 2007 година

Вид на активност Број Поени Вкупно
Наставно образовна (НО)
Позитивно рецензиран универзитетски учебник 
(издаден)
Блажо Боев, Соња Лепиткова (2002): ГЕОХЕМИЈА НА 
СРЕДИНАТА, универзитетски учебник, 1-252, Штип
Блажо Боев, Соња Лепиткова (2008): АРХИТЕКТОНСКО 
ГРАДЕЖЕН КАМЕН, универзитетски учебник, 1-181, Штип

2 15 30

Член на комисија за одбрана на дипломска работа 7 0,2 1,4
Ментор на одбранета магистерска работа 1 3 3
Одржани предавања (или консултации) на постдипломски 
студии  по одржан курс 

5 8 40

Вкупно 74,4
Научноистражувачка (НИ)
Труд со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание опфатено во (СЦИ/ЦА/останати)

Stafi lov, T., Sajn, R., Boev, B., Cvetkovic, J., Muaketiov, D., An-
dreevski, M., Lepitkova, S, (2010): DISTRIBUTION OF SOME 
ELEMENTS IN THE SURFACE SOIL OVER KAVADARCI RE-
GION, REPUBLIC OF MACEDONIA, Environ.Earth, Sci, 61, 
pp1515-1530, 2010,

1 9 9
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Труд со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание  во странство и друго
Blazo Boev, Yotzo Yanev, Carlo Doglioni, Fabrizio Innocenti, Piero 
Manetti, Zoltan Pecskay, Sonia Tonarini, Sonja Lepitkova, Mas-
simo D’Orazio (2008): PLIO-PLEISTOCENE ULTRA-TO HIGH 
POTASSIUM VOLCANIC ROCKS IN REPUBLIC OF MACE-
DONIA: GEOHRONOLOGICAL DATA, Geologica Macedonica 
(2008),Vol 2. pp 307-319,
Blazo Boev, Vladimir Bermanec, Sonja Lepitkova (2008):  ARHE-
OMETRISKI ISPITUVANJA NA NA BRONZENITE MONETI 
OD VREMETO NA ALEKSANDAR MAKEDONSKI, Geologica 
Macedonica (2008), Vol.2, 535-541
Stafi lov, T., Šajn, R., Boev, B., Cvetković, J., Mukaetov, D., 
Andreevski, M. and Lepitkova, S., (2009): DISTRIBUTION OF 
COBALT IN SOIL FROM KAVADARCI AND THE ENVIRONS. 
Geologica Macedonica, Vol. 23, pp. 43–53
Б.Боев, T. Шијакова-Иванова, С. Лепиткова, Љ. Кулаков 
(2008): ПЕТРОГРАФСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА 
ГНАЈСГРАНИТИТЕ ОД ОКОЛИНАТА НА с. ДУПЈАЧАНИ-
ПРИЛЕПСКО, Geologica Macedonica (2008), Vol2, pp.323-341.  
Б.Боев, T. Шијакова-Иванова, С. Лепиткова, С. Костова 
(2008): ВИДОВИ НА ОТПАД, НЕГОВО ОТСТРАНУВАЊЕ, 
ОДЛАГАЊЕ И РЕЦИКЛИРАЊЕ, Geologica Macedonica 
(2008), Vol.2, pp.511-519. 
Б.Боев, T. Шијакова-Иванова, С. Лепиткова, В. Костов  (2008): 
КОНТАМИНИРАНИОСТ НА ПОЧВИТЕ СО ТЕШКИ И 
ТОКСИЧНИ МЕТАЛИ ВО ОКОЛИНАТА НА с. ЛОЈАНЕ, 
Geologica Macedonica (2008), Vol2,pp 521-532
Ivan Boev, Sonja Lepitkova, Tena Sijakova-Ivanova (2010): Trace 
elements in wines produced at home in the Tikves area,78-86, Geo-
logica Macedonica, Vol 24. pp 75-86.
Lepitkova, S., Boev, B, Dimevski, V., Boev, I., Eminov, H., geor-
giev, L, (2011): GEOCHEMICAL ANALYSIS OF A BEAN SEED 
IN CERTAIN REGIONS IN REPUBLIC OF MACEDONIA, 
Geologica Macedonica, Vol. 25, No. 1–2, pp. 53–59 (2011)

8 3 24

Одбранета докторска теза 1 8 8
Одбранет магистерски труд 1 4 4
Вкупно 45
Стручно- апликативна дејност и организациско-развојна дејност (СА+ОП)
Учество во научноистражувачки проекти
 – Ултраниски концентрации на талиум и арсен во почвите на 

Република Македонија,
 – Одредување на степенот на ерозијата во наоѓалиштето 

Алшар со примена на долгоживеешките радионуклиди 26Al, 
10Be, 53Mn,

 – Минерали од Македонија-минералошка карактеризација,
 – ANTHROPOGENIC EFFECTS ON THE HUMAN EN-

VIRONMENT IN THE NEOGENE BASINS IN THE SE 
EUROPE-УНЕСКО проект,

3 4 12
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Проекти од областа на животната средина

 – Изработка на Национална стратегија за управување со 
отпад 

 – Изработка на Националeн план за управување со отпад 
 – Изработка на Национална стратегија за води
 – Проектирање и изградба на пречистителна станица за 

отпадни води во населено место Волково, Општина Ѓорче 
Петров

 – Проект за изградба на систем за зафаќање и транспорт на 
вода од бунарско подрачје Долна Ада до препумпна станица 
(проект Паљурци – Дојранско Езеро)

 – Изградба на пречистителна станица во Берово (Урбан 
водоснабдителен и санитарен систем)

 – Изработка на план за управување со речен басен  Брегал-
ница

 – Изработка на План со физибилити студија за воспоставување 
на систем за управување со отпад од електрична и 
електронска опрема и управување со отпадни батерии и 
акумулатори во Република Македонија

 – Интегрирано управување со екосистемот во басенот на 
Преспанско Езеро

 – Изработка на пиезометарска мрежа за земање на примероци 
за хемиска анализа на почва и подземни води од локалитети 
околу рафинеријата за нафта ОКТА – Скопје

 – Изведба на геотехнички работи за изработка на проектна 
документација за санација и рекултивација на старото 
хидројаловиште РОЦ „Злетово -  Пробиштип”

 – Прогласување на одредени подрачја за споменици на 
природата и заштитени подрачја, како и постапки за 
валоризација и ревалоризација соглано Законот за природа 
(Алшар, Плоче литотелми, Слатински извори и др.)

 – Заштита на водите на р.Радика – изградба на пречистителни 
станици

 – Изработка на геохемисли атлас за град Кавадарци

15 2 30

Вкупно 42
НО+НИ+(СА+ОП) 74.4+45+42 161,5




